[image: image1.jpg]AneKkcaHOpOBCKOE CeflbCKoe
noceneHune

_d

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

23.03.2022

         № 321-22-58п
с. Александровское

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Александровское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение», утвержденный решением Совета Александровского сельского поселения от 20 марта 2013 года № 36-13-8п, изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

3. Настоящее решение официально опубликовать после его государственной регистрации в установленные законом сроки, а также разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения http://alsadmsp.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
	Глава Александровского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета Александровского
сельского поселения
	___________________    Д.В. Пьянков

	Утверждено решением Совета

Александровского сельского поселения

от 23.03.2022 № 321-22-58п

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»
В Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» внести следующие изменения и дополнения:
1. Статью 29 Устава дополнить частью 8.3 следующего содержания:
«8.3. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Законодательной Думы Томской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Томской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;
2. В статье 32 Устава:
1) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

2) в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

3) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;

4) в пункте 22 слова «за использованием земель поселения» заменить словами «в границах поселения»;

5) в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

6) в пункте 54 слова «Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Проект решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» (далее – проект решения) разработан с целью его приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.
В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 131-ФЗ), касающихся положений о муниципальном контроле, 20 октября 2021 года решением Совета Александровского сельского поселения № 290-21-51п были внесены изменения в ст. 6 Устава, в частности, были уточнены вопросы местного значения в области муниципального контроля.
Настоящим проектом решения предусматривается внесение изменений в статью 32 Устава, которая закрепляет полномочия Администрации, с целью приведения указанных полномочий в соответствие с изменившимися вопросами местного значения и действующим законодательством.
Кроме того, проект решения закрепляет в статье 29 Устава положение Закона № 131-ФЗ (ч. 6 ст. 40 Закона № 131-ФЗ) об ограничениях для Главы Александровского сельского поселения.
СРАВНЕНИЕ РЕДАКЦИЙ

Устава муниципального образования «Александровское сельское поселение»

по проекту решения Совета Александровского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»
	Структурный элемент
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Статья 29

часть 8.3

	Статья 29. Глава муниципального образования
8.3. Отсутствует
	Статья 29. Глава муниципального образования
8.3. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Законодательной Думы Томской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Томской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.

	Статья 32
пункт 5.1
	Статья 32. Полномочия Администрации
К полномочиям Администрации относятся:
5.1) отсутствует
	Статья 32. Полномочия Администрации
К полномочиям Администрации относятся:

5.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

	Статья 32
пункт 6
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
	Статья 32. Полномочия Администрации
К полномочиям Администрации относятся:

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

	Статья 32
пункт 21
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:
21) осуществление контроля за правилами благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:

21) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

	Статья 32
пункт 22
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:
22) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:
22) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения;

	Статья 32
пункт 28
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:
28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

	Статья 32
пункт 54
	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:
54) организация и осуществление муниципального контроля на территории Александровского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

	Статья 32. Полномочия Администрации

К полномочиям Администрации относятся:
54) организация и осуществление муниципального контроля на территории Александровского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Принятие Решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» не потребует дополнительных финансовых затрат из местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Александровское сельское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Принятие проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных муниципальных правовых актов.
PAGE
9